<sup>196</sup> *Tragi*: si tratta del plurale di *tragus*.

<sup>197</sup> Qui il Buti vuole intendere che i personaggi del dramma satiresco che prima avevano partecipato alla tragedia non perdevano la loro dignità. Porfirione, in riferimento a questi versi, annota anche il nome di un autore di satire con le relative opere (221): «hoc est: satyrica coeperunt scribere, ut Pomponius Atalanten vel Sisyfon vel Ariadnen».

<sup>198</sup> L'associazione della satira alla tragedia fu determinata dalle nuove esigenze maturate in seguito al cambiamento dei tempi: il pubblico, ubriaco e senza il freno delle leggi, poteva essere trattenuto agli spettacoli soltanto attraverso temi poco licenziosi, quali quelli trattati appunto nelle satire. Cfr. *Scholia* 8, 2 (224): «[...] Et in illis festis, quoniam ita superflue bibebant et comedebant, recitabantur tragoeiae et comoediae. Et si volebant populum talem detinere, oportebat eos aliquam delectationem invenire». Analoghe le osservazioni in *Materia* (220, 7), *Scholia Vindobonensis* (223) e *Anonymus Turicensis* (222, 1-2): «eo quod et cetera. illecebrae proprie sunt ornamenta mulierum, quibus homines sibi alliciunt. quia igitur populus plenus cibis et vino sine lege venerat ad audiendum, detinendus erat quasi quibusdam <illecebris> et delectationibus».

<sup>199</sup> Da segnalare l'interpretazione che Pseudoacrone dà dei Satiri, intesi come coloro che fanno ridere gli altri, ma anche che sanno ridere dei casi umani (225): «[...] ‘Risores’ Satyri aut quia risum mouent aut quia rident res humanas».

<sup>200</sup> Il genere satirico prodotto da Orazio, come verrà sostenuto anche in seguito in riferimento ai versi 144 e segg., è il più scanzonato e divertente: «[...] et appellata est talis satira iocosa, qualis est satira ipsius Oratii»: cfr. p. 191, rr. 27-28. Nella distinzione tra i tre autori satirici si può notare un preciso rispecchiamento con il commento a Persio (c. 2v): «Quia hi, scilicet poete scribentes satiram, quorum tres, scilicet species, quia dicitur quidam iocosi, ut Oratius qui dicitur ‘ridere’, quidam dicaces, ut Iuvenalis qui dicitur ‘latrare’, quidam dicitur medii inter istos, ut Persius qui dicitur ‘ringere’».

<sup>201</sup> Più precisi nella spiegazione semantica di *effutire* gli *Scholia Vindobonensis* (233): «[...] Effutire, id est, effundere. quoddam genus sacrificii fiebat in honorem Cereris, de quo nihil remanere debuit in crastinum. unde sacerdotes habebant vasa futilia, que statim, dum de manu ponebant, totum sacrificium effundebant. inde dictum est effutire». L'*Anonymus Turicensis*, come di consueto, segue gli *Scholia* (231, 3-4): «in festo Cereris nihil de sacrificiis licebat usque in sequentem diem reservare et ne forte aliquid remaneret in calice, excogitata sunt vasa sine fundo, que nihil retinerent. inde dicta sunt futilia eo, quod totum statim effundant, inde effutire, id est omnino effundere».

<sup>202</sup> Si tratta, anche qui, di una duplice lettura del testo oraziano sulla base di come viene inteso l'aggettivo *inornata*, del quale il Buti fornisce due diverse interpretazioni: può trattarsi di parole molto curate dal punto di vista della scelta lessicale o, al contrario, di termini privi di *ornatus*.

<sup>203</sup> *Davus et Simo*: i tipici personaggi di servo e padrone della *Commedia Nuova* sono attribuiti dal Buti alle commedie di Terenzio: cfr. TER. *Andr.* Alcuni altri commenti, però, non presentano la stessa annotazione, ma precisano che in questo caso Orazio si riferisce non ai personaggi delle commedie di Terenzio, ma a quelli descritti da Plauto (cfr. PLAUT. *Pseud.*):

cfr. *Materia* (234, 10), *Scholia Vindobonensis* (237-238: «[...] hoc ibi: *ut nihil intersit, Davusne et caetera.* ista duo exempla non inveniuntur in tragoedia vel satira. [...] Quod ponit *emuncto lucrata Simone talentum*, nihil ad exemplum, sed quia translati sunt versus de Plauto, ideo oportuit eum totum ponere. emungere dicitur quasi quadam vi extrahere») e *Anonymous Turicensis* (234, 4-6: «Davus reprehendendus est de furto, Pythias de deceptione, Silenus de ebrietate. quod autem ad satyram attulit exempla de comoediis Plauti sumpta, scilicet Davum et Phytiā, nihil obest. non est enim curandum de quocumque sumantur, dummodo ad rem, cuius gratia afferuntur, pertineant»).

<sup>204</sup> Solo l'*Anonymous Turicensis* rinvia ad un verso dei *Sermones*, in cui Orazio si definisce un poeta satirico migliore di Varrone Atacino (240, 3): «vero idem multum sudet frustraque laboret. hic audet se efferre Horatius, sicut in quodam alio loco de satyra agens, hoc est ‘quid melius possum Atacino Varrone et aliis milibus’ [Sat. 1, 10, 46 e segg]».

<sup>205</sup> È ancora una volta l'*Anonymous Turicensis* a presentare la definizione di *callida iunctura* più in sintonia con l'accezione oraziana (46, 8): «callidam iuncturam dicit coniunctionem superiorum verborum et sententiarum et inferiorum, que aliquando verbum in medio positum in nova significatione accipi cogunt [...]. Anche le *artes poeticae* teorizzano gli stessi precetti, volti ad una resa stilistica elegante e calibrata: cfr., ad esempio, MATTH. DE VEND. *Ars vers.* 1, 1: «Non enim aggregatio dictionum, dinumeratio pedum, cognitio temporum facit versum, sed elegans junctura dictionum, expressio proprietatum et observatum uniuscuiusque rei epithetum».

<sup>206</sup> Si riteneva che i poeti, come illustra il commento pseudoacroneo, risiedessero nei boschi o in altri luoghi solitari (244): «[...] ‘Deducti’ autem ‘de siluis’ ideo dixit, quia solent poetae dicere in siluis agere, idest in Helicone et in aliis similibus locis [...]. Cfr. anche *Scholia* Σ (248): «Ideo neque teneros versus facere deberent neque turpia et ignominiosa dicere illi poetae, qui de silvis sunt adducti et pro longo studio Fauni dicendi sunt, quia Romani irascuntur et habent odio poetas qui diu studuerunt et tam viles versus faciunt [...].».